Πάντοιον γάρ εἶδος τῶν ἀγαθῶν οὐ κέκτηται ἡ ἀγά- πη; Οὐ πίστιν τὴν πρώτην τῶν κατ' εὐσέβειαν πραγμάτων ὑπόθεσιν, τὴν τὸν Θεὸν είναι καὶ τὰ θεῖα πληροφοροῦσαν τὸν ἔχοντα· καὶ πλέον ἡ ἴσσον ἐφθαλμὸς ταῖς ἐπιφανείαις προσδιδάλων τῶν αἰσθη- τῶν τὴν περὶ αὐτῶν τοῖς ὄρωσις ἐξέντ παρέχεται· Οὐκ ἐλπίδα, τὴν ὑφιστῶσαν ἔαυτῇ τὸ δύτως ὑφ- ιστάμενον ἀγαθὸν, καὶ πλέον κατέχουσαν, ἡ δύσην χειρὶ τῷ ἀρριγή ὑποπίπτον τῆς ὑλῆς παχύτατον; Οὐ τῶν πιστευόντων τε καὶ ἐλπισθέντων δίδωσι τὴν ἀπόλαυσιν, δι' ἔαυτῇς ὡς παρόντα τὰ μέλλοντα κατά

A simi, congruisque moribus illi serio cura impensos, tum jam ipse coram meoque experimento, tumque nihilominus absens (ni et ipsa exploratius absentia) noverim; quod reipsa obveniant quæcunque divinæ propria charitatis et sunt, et dicuntur; ut et divi- num istud habeatis, quod incircumscripla nullisque angustata finibus virtute polleatis: ea scilicet ratione, quod non solum præsentes, sed et absentes, longioreque locorum intercapidine dissitos, demer- ri libentes studeatis; qui ad hanc partes adven- tant: quin et per venerabiles vestras syllabas, vel- ut speculi conspectu, eluentem in vobis divinæ gratiæ formam vivis expressam coloribus, mihi ipse animo contueri videar; merito gaudeo et lætor; vestroque nomine Deo bonorum largitori gratias ex animo agens, non cesso clamare cum beato Apo- stolo: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit vos in omni benedictione spirituali in caelestibus*; qui maxime certus sim, noverim- que sanctiam vestram animam a misella mea in spiritu per charitatem insolubili nexo pendere, amicitiae vinculum legem gratiæ naclam; qua mo vobis invisibiliter copulantes, una vobiscum læsi- catis, meum ex peccato dedecus abolendo, bono- rum vestrorum comparatione. Nec enim plane quid- quam divina charitate deiformius, mysteriove ab- strusius, vel hominibus ad deificationem subli- mius; quod nimirum cuncta in se bona complecta- tur, quæcunque vera doctrina in virtutis censu habet, longeque dissita sit ac absoluta ab iis om- nibus, quæ in vitii genere continentur, ut quæ plenitudo legis sit et prophetarum <sup>4</sup>. His namque succedit charitatis mysterium; quod nos ex homi- nibus deos facit, singularesque mandatorum rationes in universalem summa contrahit, qua omnes unisimmiter **220** secundum beneplacitum continentur, ac ex qua multisfariam secundum dispen- sationem explicantur seu diducuntur.

D Quotum enim honorum genus, quod non habeat charitas? Nonne fidem, rerum ad pietatem spe- ciantium primum argumentum, quæ scilicet ea præditum, Deum esse ac divina certiorem reddit; idque adeo majori certitudine ac persuasione, quam rerum in sensum cadentium externam spe- ciem attingens oculus, earum opinionem coram cernentibus præbeat? Nonne spem, quæ ipsa vere illud subsistens bonum, sibi ipsa subsistere faciat, ac quasi sistat adhibeatque ac magis teneat, quam manus mole crassius aliquid eorum quæ sub ta-

<sup>c</sup> Ephes. 1, 3 <sup>d</sup> Rom. xiii, 10.

#### NOTÆ.

que præsidio. Quod sic absolute cubicularius dici- tor, princeps videatur eorum, qui a sacro cubiculo erant, isque forsitan qui rem privatam curabat, ac quem communius παραχοιμώμενον Græci scriptores vocant: qui et quandoque vir integer erat. In hac de charitate epistola, vere maximum agit Maximus, ac nescio an divinus majorique emphasi de chari- tate ab ullo scribi possit, cuius vel maxime myste- rium, non hic solum, verum etiam aliis passim lo-

PATROL. GR. XCI.

cis vir sanctus mirifice detexit; ut qui alte animo eam imbibisset, Deique in ejus præcepto ac lege scopum apprime exploratum haberet; qui ipse lo- tius dispensationis ac mysterii Christi scopus est: ut unum cum Deo, aliquique cum aliis simus, vicis- simque curemus ac curemur: quod ipsum in pre- cepto eleemosynæ, sequenti ad eundem epistola, alte contemplatur.

ctum cadunt? Nonne quæ sive tenemus bona ac spe A præsumimus, fruenda tribuit; quæ scilicet ipsa a se suoque munere, quæ sunt futura, ut præsentia auctantia animi affectu habeat? Nonne primam virtutum sedem ac fundamentum, animi sensusque modestiam (id est, humilitatem) qua nos ipsos nosse possumus, vanumque superbiaz tumorem convellere? Nonne mansuetudinem, qua tum vituperantium, tum laudantium sermones diffamus; exque diametro pugnantium malorum (gloriaz scilicet ac ignoriniæ) molestiam submoveamus? Nonne lenis animi sustinentiam, qua et injuria læsi, in eos qui læserint pristinum animi tenorem servamus, nullo eis infensi odio aut rancore? Nonne misericordiam, qua ipsi ultro aliorum ærumnas ac mala nostra deputamus; nec naturæ necessitudinem ac quod cognati fratresque sumus, ignorare sinimur? Nonne continentiam et patientiam et longanimitatem et benignitatem, pacemque et gaudium, quibus iram et cupiditatem, earumque urentem æstum ac incendium, facili negotio sedamus? Nonne continentiam et patientiam et longanimitatem et benignitatem, pacemque et gaudium, quibus iram et cupiditatem, earumque urentem æstum ac incendium, facili negotio sedamus?

Fides enim fundatum est eorum quæ post ipsam sunt, spei scilicet et charitatis; quæ nimis veritatem firmiter a se statuat ac eis repræsentet. Spes autem extremorum vis est, charitatis scilicet atque sivei; quod certum ratumque sit, ac quod amabile, ipsa per se utriusque submonstrans, inque illud cursum dirigere suo munere docens. Charitas denique horum **221** complementum est, quæ supremum appetibile totum tota complectatur, ambarumque in illud motum quiescere faciat ac sistat; pro eo quod est credere et sperare, beatam rei præsentis a se ipsa fruitionem inducens. Sola hæc, ut vere dicam, hominem ad Dei imaginem esse ostendit, facultatem arbitrii sapienter rationi submittens; non illi quidquam rationem inclinans; suadensque ut voluntas e naturæ rationibus ambulet, nihil dissidens a naturæ ratione; qua nimis, sicut unam naturam, sic et animum unum, unamque voluntatem cum Deo aliisque cum aliis habere possumus, nullo cum Deo invicemque divertio; si modo legem gratiæ, qua naturæ legem animi voluntate iustauramus, consecrandam nobis ipsi indeximus. Neque enim fieri potest, ut qui Deo per concordiam non prius adhæserunt, sibi ipsis mutuo animi voluntate consentiant.